
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 32  Data 27-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTO ECONOMICO BONUS GAS ED E=

LETTRICO  PER L'ANNO 2018. RIMBORSO MAGGIORI ONERI
SOSTENUTI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di maggio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con D. M. n.836 del 28/12/2007 sono stati approvati i criteri per la-

definizione  delle compensazioni della spesa per la fornitura di energia
elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per quelli in gravi
condizioni di salute;
 con la  Delibera ARG/elt/117/08  e successive modifiche , l’Autorità  per-

l’Energia elettrica ed il gas, ha stabilito le modalità applicative del regime
di compensazione della spesa di energia elettrica per i clienti domestici
disagiati,

VISTO che dal 01 Gennaio 2009 i cittadini in condizioni di disagio economico o
con gravi condizioni di salute possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe
dell’energia elettrica e del gas;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 32 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


VISTO che SGATE è l’interfaccia web con il quale i Comuni possono gestire l’iter
burocratico necessario a valutare i criteri per il riconoscimento delle agevolazioni
della spesa  energetica;

RILEVATO che :
- con nota prot. n. 263 del 19/11/2013 l’ANCI ha informato dell’avvio della
procedura di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande;
- nella Delibera AEG GOP n. 48/11 l’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas  la
quota del fondo spettante ai Comuni  è disposta  a parziale copertura  degli oneri
amministrativi sostenuti  a partire dal 2009 ;

VISTE le linee guida ed il manuale operativo nei quali sono riportati gli aspetti
procedurali che il processo di rimborso comporta;

VISTA la nota dello SGATE assunta al prot. n. 2687 del 27.05.2021, con la quale si
avvisa l'Ente che il Rendiconto Economico n. Economico 1042053243 per il
periodo 01/01/2018  - 31/12/2018 è stato pubblicato sul portale SGATE,
rendiconto dal quale risulta complessivamente rimborsabile al Comune di Ripe
San Ginesio l’importo di € 4,80 relativo alle domande Bonus Gas ed Elettricità per
l'annualità 2018;

VISTA la Delibera di G.M. n. 30 del 11.05.2015 con la quale veniva nominata,
nell’interfaccia web SGATE, la Dott.ssa Serafini Giuliana, quale utente
rendicontatore e delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei
maggiori oneri e nell’approvazione del rendiconto economico ;

VERIFICATO e preso in carico, il rendiconto economico predisposto dal sistema
SGATE relativo ai rimborsi dei maggiori oneri sostenuti da questa
amministrazione , di seguito elencato:

Rendiconto ID
Periodo di

Rendicontazione Bonus
Numero
Domande

Rimborso
riconosciuto

1042053243 01/01/2018 -
31/12/2018

ELT, GAS
e IDRICO

1 4,80

RITENUTO dover approvare i sopra citati rendiconti economici al fine di
consentire all’ANCI di effettuare gli accrediti delle somme spettanti al Comune;

VISTO L’art. 184 del T.U. n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 32 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



VISTO il Regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto;1.
Di approvare i rendiconti risultanti nel portale SGATE, per complessivi  €2.
4,80 quale rimborso riconosciuto al Comune di Ripe San Ginesio per
l’elaborazione delle domande bonus gas,  elettrico ed idrico relativi al
periodo 01/01/2018 – 31/12/2018;
Di introitare la somma di € 4,80 al codice di bilancio 3.05.99.99.999 ex3.
cap. 374 del corrente Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio
finanziario 2021;
Di procedere, a cura del rendicontatore, ai successivi adempimenti4.
risultanti dal presente provvedimento, così come previsto dal sistema
SGATE per ogni rendiconto.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 32 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 32 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-05-21

IL SEGRETARIO
li, 31-05-21                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 32 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


